1

令和６年度 第２回 部局長会議 議事録

日時：令和６年５月１４日（火）１３：３０～１４：００ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

    稲垣、岩井、江上、小幡、國府、椹木、野崎、引原、立川、中北、石川、宇佐美、大嶋、

笠井、河野、杉野目、髙倉、宮川、米田、出口、唐渡、若井、田中（耕）、伊佐、竹本、

田尾、浅野、馬渕、山越、五十嵐、井垣、村上、田中（千）、曽我、澤邉、島川、岩城、

河本、片平、山本、堀、青木、關口、大木谷、黒﨑、三重野、髙橋、髙折、伊谷、平島、

永盛、室田、内田、森、伊藤（以上各構成員）、西岡（以上代理出席）

欠席者：北川、時任（以上各構成員）

オブザーバー：山口監事、西村監事

前回議事録の確認

令和６年４月９日（火）開催分の令和６年度第１回部局長会議の議事録（案）について、確

認のうえ、原案どおり承認された。

【 報 告 】

１． 令和５年度監事監査（臨時監査中間報告）について

令和５年度臨時監査（研究）について報告があった。

２． 京都大学教育改革会議の設置について

京都大学教育改革会議を設置することについて報告があった。

３． 総合研究推進本部（仮称）設置準備委員会要項の制定について

総合研究推進本部（仮称）の組織及び管理運営その他設置に関する重要事項を審議するた

め、総合研究推進本部（仮称）設置準備委員会を置くとともに、同委員会に関し必要な事項

を定めることについて、報告があった。

４． 全学アカウント（ECS-ID：学生アカウント）の利用者に対するパスワード変更依頼等及び多

要素認証導入について

情報環境機構よりECS-ID利用者に対し、不審なWebサイトにてECS-ID等を入力した心当

たりがある場合はパスワード変更を求めることの依頼があった。併せて、フィッシング詐欺

等の対策として、2021 年より教職員用の全学アカウント（SPS-ID）で導入済みの多要素認

証を2024年内にECS-IDにおいても導入することを報告があった。

2

５． 「令和６年度研究公正ｅラーニング研修」及び「研究インテグリティｅラーニング研修」の

実施について

令和６年４月に通知した研究公正ｅラーニング研修、研究インテグリティｅラーニング研

修について、受講の徹底の依頼があった。

６． 京大ウィークス２０２４について

 京大ウィークス２０２４について、各部局等における周知依頼があった。

７． 京都大学におけるスタートアップ創出プログラムの公募について

   京都大学におけるスタートアップ創出プログラムの公募の開始及び、説明会の実施につい

て、周知があった。

８．その他

 ・総長より、部局長会議の効果的な運営等について報告があった。